
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.24

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 531,968 516,643 3.015,325

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,310 7.841,316

기본적 교육활동 2,141 18.698,832

선택적 교육활동 4,000 3.920,494

인적자원 운용 432 3.116,582

학교 일반운영 -210 33.0175,373

학교 재무활동 0 0.42,000

학생복지/교육격차 해소 11,272 33.4177,371

합계 15,325 531,968

기타수입 전년도이월금 0 0.0235

이전수입 기타이전수입 0 4.423,454

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,202 91.6487,438

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.95,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.613,818

자체수입 행정활동수입 123 0.42,023

합계 15,325 531,968
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 박세영

교직원역량강

화
3,500 3,500 0 0 0 0

교직원복지 4,609 4,609 0 819 819 0

교직원대체인

건비
8,473 8,041 432 7,341 7,341 0

학교급식운영 151,381 140,551 10,830 136,080 128,490 7,590

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,890 4,448 442 500 500 0

학교환경위생

관리
9,060 9,060 0 0 0 0

학생장학금운

영
2,000 2,000 0 0 0 0

학생복지운영 10,040 10,040 0 9,800 9,800 0

교과활동지원 51,320 50,920 400 15,160 14,260 900

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

사회 교과활동 1,100 1,100 0 0 0 0

수학 교과활동 300 300 0 0 0 0

과학 교과활동 4,170 4,170 0 0 0 0

체육 교과활동 10,400 10,400 0 4,000 4,000 0

예술 교과활동 950 950 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,400 1,400 0 0 0 0

특수교육교과

활동
16,737 15,166 1,571 11,787 9,216 2,571

자율활동 8,805 8,805 0 750 750 0

동아리활동 2,700 2,700 0 700 700 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
박세영

봉사활동 350 180 170 0 0 0

방과후학교운

영
8,800 4,800 4,000 8,800 4,800 4,000

기타선택적교

육운영
100 100 0 100 100 0

독서활동운영 11,594 11,594 0 0 0 0

교무학사운영 11,676 11,676 0 0 0 0

정보화실운영 21,100 23,100 -2,000 0 0 0

학생생활상담

지도
7,800 8,110 -310 6,730 6,730 0

학교폭력예방 740 740 0 0 0 0

학교시설장비

유지
144,413 144,623 -210 35,797 35,797 0

학교운영위원

회운영
500 500 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 29,660 29,660 0 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 293,604 293,340 264

소계 531,968 516,643 15,325 531,968 516,643 15,325

합계 531,968 516,643 15,325 531,968 516,643 15,325
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 515,892 500,690 15,202

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 487,438 472,236 15,202

1.교육비특별회계전입금수입 487,438 472,236 15,202

1.교육비특별회계전입금 487,438 472,236 15,202

1.학교운영비전입금 291,346 291,205 141 학교기본운영비 : 141,000원 * 1개교 = 141,000

2.목적사업비전입금 196,092 181,031 15,061
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

친환경농산물 지원금 : 4,352,000원 * 1개교 = 4,352,000

우수농축수산물부식비 : 2,820,000원 * 1개교 

=
2,820,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

771,000원 * 1개교 =
771,000

급식종사자 대체인건비 : 418,000원 * 1개교 = 418,000

3.기타이전수입 23,454 23,454 0

1.학교회계간이전수입 19,157 19,157 0

1.다른학교회계전입금 19,157 19,157 0

1.다른학교회계전입금 19,157 19,157 0

2.기타공공이전수입 4,297 4,297 0

1.기타공공지원금 4,297 4,297 0

1.기타공공지원금 4,297 4,297 0

2.자체수입 15,841 15,718 123

1.학부모부담수입 13,818 13,818 0

1.수익자부담수입 13,818 13,818 0

1.급식비 13,018 13,018 0

1.급식비 13,018 13,018 0

4박세영 2024년 10월 24일 13시 17분 42초 전북특별자치도교육청 함열고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.졸업앨범비 800 800 0

1.졸업앨범비 800 800 0

2.행정활동수입 2,023 1,900 123

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,423 1,300 123

1.이자수입 1,008 1,008 0

1.이자수입 1,008 1,008 0

2.기타행정활동수입 415 292 123

1.기타행정활동수입 415 292 123 수도광열비 : 41,500원*2회= 83,000

지출 반납 : 40,000*1회= 40,000

3.기타수입 235 235 0

1.전년도이월금 235 235 0

1.순세계잉여금 235 235 0

1.순세계잉여금 235 235 0

1.순세계잉여금 235 235 0

세입합계 531,968 516,643 15,325
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,582 16,150 432

1.기타 교직원보수 8,473 8,041 432

1.교직원대체인건비 8,473 8,041 432

1.교원대체인건비 8,041 8,041 0

1.기간제교원인건비 7,841 7,841 0

2.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.직원대체인건비 432 0 432

1.기간제근로자인건비 432 0 432
행정대체 초과근무수당 : 16,000원*9회*2

과목*1.5시간 =
432,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,109 8,109 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 4,609 4,609 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

4.교원안심서비스 444 444 0

1.교직원복지비 444 444 0

5.급식종사자 폐암건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.학생복지/교육격차 해소 177,371 166,099 11,272

1.급식 관리 151,381 140,551 10,830

1.학교급식운영 151,381 140,551 10,830

1.조리원인건비 2,100 1,860 240

1.공무직인건비 2,100 1,860 240
조리실무사 지원일수 초과분 : 240,000원

*1회=
240,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 119,388 112,216 7,172

1.급식용식재료비 119,388 112,216 7,172 식품비 : 7,172,000원*1교= 7,172,000

3.급식운영비 28,975 25,975 3,000

1.일반수용비 19,675 16,675 3,000
(학)식생활관청소용역비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.연료비 9,300 9,300 0

4.대체인건비 918 500 418

1.기간제근로자인건비 918 500 418
(목)조리실무사 대체인건비 : 418,000원*1

회=
418,000

2.보건관리 13,950 13,508 442

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,890 4,448 442

1.보건실운영 4,390 3,948 442

1.일반수용비 1,550 1,650 -100 교직원 심폐소생술 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 1,302 560 742
보건교육과정 운영비 : 371,000원*2종*1회

=
742,000

4.학생복지비 1,338 1,338 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[국고]흡연예방실천학교 운영

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,060 9,060 0

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 운영 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

3.학생복지 12,040 12,040 0

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 10,040 10,040 0

1.졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.입학지원금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 98,832 96,691 2,141

1.교과 활동 86,977 85,006 1,971

1.교과활동지원 51,320 50,920 400

1.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.맟춤형진로지도 및 학습코칭 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.청소용품 700 1,200 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500 청소용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.고교학점제준비학교(경상) 30,800 30,800 0

1.기타수당 1,748 1,748 0

2.운영수당 5,112 5,112 0

3.교육운영비 22,500 22,500 0

4.일반업무추진비 0 1,440 -1,440 협의회비 : -1,440,000원*1교= -1,440,000

5.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 협의회비 : 1,440,000원*1교= 1,440,000

5.진로체험 운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

6.순회교사 운영 1,860 960 900
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 300 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 1,260 660 600
(성립전_2추)순회교사 여비 : (10,000원*1

회*20주)+(20,000원*1회*20주)=
600,000

7.익산형 다이로움 고교역량강

화사업 운영
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,712 4,712 0

2.교육운영비 288 288 0

8.학력향상 도전학교 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 338 338 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0

9.동학농민혁명 유적지 답사 운

영
1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

10.교과보충 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,485 1,485 0

2.교육운영비 515 515 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,170 4,170 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 370 370 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

6.체육 교과활동 10,400 10,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.맞춤형체력향상 프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.비품구입비 350 350 0

3.아침운동신명나게 프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

7.예술 교과활동 950 950 0

1.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교과운영(음악) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 16,737 15,166 1,571

1.교과운영 3,950 4,950 -1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,950 4,950 -1,000 교외체험활동 : -70,000원*2회*5명= -700,000

장애공감교육 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.장애학생 직업실기 역량강화 

프로그램
1,500 1,500 0

1.운영수당 688 688 0

2.교육운영비 812 812 0

4.특수교육대상학생 통학비 지

원
3,087 2,316 771

1.교육운영비 3,087 2,316 771 (성립전_2추)통학비 : 192,750원*4명= 771,000

5.특수교육대상학생 방과후학교

 운영
7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_2추)방과후학교비 : 600,000원*3

월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 11,855 11,685 170

1.자율활동 8,805 8,805 0

1.학생회활동지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.리더십체험활동 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0

2.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.봉사활동 350 180 170

1.자연보호활동 350 180 170

1.일반수용비 0 180 -180 자연보호활동용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 350 0 350 봉사활동 간식 구입 : 5,000원*35명*2회= 350,000

4.선택적 교육활동 20,494 16,494 4,000

1.방과후학교 운영 8,800 4,800 4,000

1.방과후학교운영 8,800 4,800 4,000

1.교과프로그램 8,800 4,800 4,000

1.운영수당 5,120 2,816 2,304
(성립전_2추)내부강사비 : 38,000원*2시간

*9회*1명=
684,000

(성립전_2추)외부강사비 : (40,000원*2시

간+10,000원)*9회*2명=
1,620,000

2.교육운영비 3,670 1,974 1,696
(성립전_2추)재료 및 간식 구입비 : 

(700,000원*2과목)+296,000원*1과목=
1,696,000

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

2.독서활동 11,594 11,594 0

1.독서활동운영 11,594 11,594 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 4,394 4,394 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 3,494 3,494 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 41,316 43,626 -2,310

1.교무업무 운영 11,676 11,676 0

1.교무학사운영 11,676 11,676 0

1.교무실무사인건비 226 226 0

1.공무직인건비 226 226 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

3.교육활동홍보 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.입학식 및 졸업식 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

5.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.수능이후 학사 운영 내실화 

프로그램 운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 8,540 8,850 -310

1.학생생활상담지도 7,800 8,110 -310

1.학생생활지도 운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 490 800 -310

1.교육운영비 490 800 -310 프로그램 운영비 : -310,000원*1회= -310,000

4.노동인권교육운영 260 260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력전담기구 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.불법촬영카메라 점검 지원(경

상)
100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 21,100 23,100 -2,000

1.정보화실운영 21,100 23,100 -2,000

1.학교정보화지원 11,100 13,100 -2,000

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 컴퓨터관련 수리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 5,600 5,600 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.스마트칠판 설치 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 175,373 175,583 -210

1.학교기관 운영 29,660 29,660 0

1.부서기본운영 29,660 29,660 0

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,564 17,564 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,760 12,760 0

4.교직원복지비 1,048 1,048 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 5,196 5,196 0

1.일반수용비 4,696 4,696 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 144,413 144,623 -210

1.학교시설장비유지 144,413 144,623 -210

1.공공요금및제세공과금 42,082 42,082 0

1.전기요금 28,620 28,620 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 5,900 5,900 0

3.기타공공요금 7,562 7,562 0

2.연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.시설관리용역 10,712 10,712 0

1.일반수용비 10,712 10,712 0

4.시설일반관리 44,107 44,867 -760

1.기간제근로자인건비 750 750 0

2.일반수용비 28,760 29,520 -760 시설소모품구입비 : -760,000원*1회= -760,000

3.비품구입비 14,597 14,597 0

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.미화원인건비 22,584 22,584 0

1.공무직인건비 21,384 21,384 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

7.폐기물처리 1,750 1,200 550

1.일반수용비 1,750 1,200 550 폐기물처리비 : 550,000원*1회= 550,000

8.강당교육환경개선비 19,600 19,600 0

1.일반수용비 19,600 19,600 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여활성화 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 0 100 학부모행사 다과구입 : 100,000원*1식= 100,000

4.목적사업업무추진비 0 100 -100 학부모행사 다과구입 : -100,000원*1식= -100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 531,968 516,643 15,325
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.24

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 531,968 516,643 3.015,325

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,310 7.841,316

기본적 교육활동 2,141 18.698,832

선택적 교육활동 4,000 3.920,494

인적자원 운용 432 3.116,582

학교 일반운영 -210 33.0175,373

학교 재무활동 0 0.42,000

학생복지/교육격차 해소 11,272 33.4177,371

합계 15,325 531,968

기타수입 전년도이월금 0 0.0235

이전수입 기타이전수입 0 4.423,454

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,202 91.6487,438

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.95,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.613,818

자체수입 행정활동수입 123 0.42,023

합계 15,325 531,968
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 박세영

교직원역량강

화
3,500 3,500 0 0 0 0

교직원복지 4,609 4,609 0 819 819 0

교직원대체인

건비
8,473 8,041 432 7,341 7,341 0

학교급식운영 151,381 140,551 10,830 136,080 128,490 7,590

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,890 4,448 442 500 500 0

학교환경위생

관리
9,060 9,060 0 0 0 0

학생장학금운

영
2,000 2,000 0 0 0 0

학생복지운영 10,040 10,040 0 9,800 9,800 0

교과활동지원 51,320 50,920 400 15,160 14,260 900

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

사회 교과활동 1,100 1,100 0 0 0 0

수학 교과활동 300 300 0 0 0 0

과학 교과활동 4,170 4,170 0 0 0 0

체육 교과활동 10,400 10,400 0 4,000 4,000 0

예술 교과활동 950 950 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,400 1,400 0 0 0 0

특수교육교과

활동
16,737 15,166 1,571 11,787 9,216 2,571

자율활동 8,805 8,805 0 750 750 0

동아리활동 2,700 2,700 0 700 700 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
박세영

봉사활동 350 180 170 0 0 0

방과후학교운

영
8,800 4,800 4,000 8,800 4,800 4,000

기타선택적교

육운영
100 100 0 100 100 0

독서활동운영 11,594 11,594 0 0 0 0

교무학사운영 11,676 11,676 0 0 0 0

정보화실운영 21,100 23,100 -2,000 0 0 0

학생생활상담

지도
7,800 8,110 -310 6,730 6,730 0

학교폭력예방 740 740 0 0 0 0

학교시설장비

유지
144,413 144,623 -210 35,797 35,797 0

학교운영위원

회운영
500 500 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 29,660 29,660 0 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 293,604 293,340 264

소계 531,968 516,643 15,325 531,968 516,643 15,325

합계 531,968 516,643 15,325 531,968 516,643 15,325
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 515,892 500,690 15,202

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 487,438 472,236 15,202

1.교육비특별회계전입금수입 487,438 472,236 15,202

1.교육비특별회계전입금 487,438 472,236 15,202

1.학교운영비전입금 291,346 291,205 141 학교기본운영비 : 141,000원 * 1개교 = 141,000

2.목적사업비전입금 196,092 181,031 15,061
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

친환경농산물 지원금 : 4,352,000원 * 1개교 = 4,352,000

우수농축수산물부식비 : 2,820,000원 * 1개교 

=
2,820,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

771,000원 * 1개교 =
771,000

급식종사자 대체인건비 : 418,000원 * 1개교 = 418,000

3.기타이전수입 23,454 23,454 0

1.학교회계간이전수입 19,157 19,157 0

1.다른학교회계전입금 19,157 19,157 0

1.다른학교회계전입금 19,157 19,157 0

2.기타공공이전수입 4,297 4,297 0

1.기타공공지원금 4,297 4,297 0

1.기타공공지원금 4,297 4,297 0

2.자체수입 15,841 15,718 123

1.학부모부담수입 13,818 13,818 0

1.수익자부담수입 13,818 13,818 0

1.급식비 13,018 13,018 0

1.급식비 13,018 13,018 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.졸업앨범비 800 800 0

1.졸업앨범비 800 800 0

2.행정활동수입 2,023 1,900 123

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,423 1,300 123

1.이자수입 1,008 1,008 0

1.이자수입 1,008 1,008 0

2.기타행정활동수입 415 292 123

1.기타행정활동수입 415 292 123 수도광열비 : 41,500원*2회= 83,000

지출 반납 : 40,000*1회= 40,000

3.기타수입 235 235 0

1.전년도이월금 235 235 0

1.순세계잉여금 235 235 0

1.순세계잉여금 235 235 0

1.순세계잉여금 235 235 0

세입합계 531,968 516,643 15,325
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,582 16,150 432

1.기타 교직원보수 8,473 8,041 432

1.교직원대체인건비 8,473 8,041 432

1.교원대체인건비 8,041 8,041 0

1.기간제교원인건비 7,841 7,841 0

2.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.직원대체인건비 432 0 432

1.기간제근로자인건비 432 0 432
행정대체 초과근무수당 : 16,000원*9회*2

과목*1.5시간 =
432,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,109 8,109 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 4,609 4,609 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

4.교원안심서비스 444 444 0

1.교직원복지비 444 444 0

5.급식종사자 폐암건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.학생복지/교육격차 해소 177,371 166,099 11,272

1.급식 관리 151,381 140,551 10,830

1.학교급식운영 151,381 140,551 10,830

1.조리원인건비 2,100 1,860 240

1.공무직인건비 2,100 1,860 240
조리실무사 지원일수 초과분 : 240,000원

*1회=
240,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 119,388 112,216 7,172

1.급식용식재료비 119,388 112,216 7,172 식품비 : 7,172,000원*1교= 7,172,000

3.급식운영비 28,975 25,975 3,000

1.일반수용비 19,675 16,675 3,000
(학)식생활관청소용역비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.연료비 9,300 9,300 0

4.대체인건비 918 500 418

1.기간제근로자인건비 918 500 418
(목)조리실무사 대체인건비 : 418,000원*1

회=
418,000

2.보건관리 13,950 13,508 442

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,890 4,448 442

1.보건실운영 4,390 3,948 442

1.일반수용비 1,550 1,650 -100 교직원 심폐소생술 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 1,302 560 742
보건교육과정 운영비 : 371,000원*2종*1회

=
742,000

4.학생복지비 1,338 1,338 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[국고]흡연예방실천학교 운영

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,060 9,060 0

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 운영 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

3.학생복지 12,040 12,040 0

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

박세영 2024년 10월 24일 13시 18분 49초 7 전북특별자치도교육청 함열고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 10,040 10,040 0

1.졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.입학지원금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 98,832 96,691 2,141

1.교과 활동 86,977 85,006 1,971

1.교과활동지원 51,320 50,920 400

1.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.맟춤형진로지도 및 학습코칭 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.청소용품 700 1,200 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500 청소용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.고교학점제준비학교(경상) 30,800 30,800 0

1.기타수당 1,748 1,748 0

2.운영수당 5,112 5,112 0

3.교육운영비 22,500 22,500 0

4.일반업무추진비 0 1,440 -1,440 협의회비 : -1,440,000원*1교= -1,440,000

5.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 협의회비 : 1,440,000원*1교= 1,440,000

5.진로체험 운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

6.순회교사 운영 1,860 960 900
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 300 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 1,260 660 600
(성립전_2추)순회교사 여비 : (10,000원*1

회*20주)+(20,000원*1회*20주)=
600,000

7.익산형 다이로움 고교역량강

화사업 운영
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,712 4,712 0

2.교육운영비 288 288 0

8.학력향상 도전학교 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 338 338 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0

9.동학농민혁명 유적지 답사 운

영
1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

10.교과보충 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,485 1,485 0

2.교육운영비 515 515 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,170 4,170 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 370 370 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

6.체육 교과활동 10,400 10,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.맞춤형체력향상 프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.비품구입비 350 350 0

3.아침운동신명나게 프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

7.예술 교과활동 950 950 0

1.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교과운영(음악) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 16,737 15,166 1,571

1.교과운영 3,950 4,950 -1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,950 4,950 -1,000 교외체험활동 : -70,000원*2회*5명= -700,000

장애공감교육 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.장애학생 직업실기 역량강화 

프로그램
1,500 1,500 0

1.운영수당 688 688 0

2.교육운영비 812 812 0

4.특수교육대상학생 통학비 지

원
3,087 2,316 771

1.교육운영비 3,087 2,316 771 (성립전_2추)통학비 : 192,750원*4명= 771,000

5.특수교육대상학생 방과후학교

 운영
7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_2추)방과후학교비 : 600,000원*3

월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 11,855 11,685 170

1.자율활동 8,805 8,805 0

1.학생회활동지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.리더십체험활동 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0

2.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.봉사활동 350 180 170

1.자연보호활동 350 180 170

1.일반수용비 0 180 -180 자연보호활동용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 350 0 350 봉사활동 간식 구입 : 5,000원*35명*2회= 350,000

4.선택적 교육활동 20,494 16,494 4,000

1.방과후학교 운영 8,800 4,800 4,000

1.방과후학교운영 8,800 4,800 4,000

1.교과프로그램 8,800 4,800 4,000

1.운영수당 5,120 2,816 2,304
(성립전_2추)내부강사비 : 38,000원*2시간

*9회*1명=
684,000

(성립전_2추)외부강사비 : (40,000원*2시

간+10,000원)*9회*2명=
1,620,000

2.교육운영비 3,670 1,974 1,696
(성립전_2추)재료 및 간식 구입비 : 

(700,000원*2과목)+296,000원*1과목=
1,696,000

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

2.독서활동 11,594 11,594 0

1.독서활동운영 11,594 11,594 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 4,394 4,394 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 3,494 3,494 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 41,316 43,626 -2,310

1.교무업무 운영 11,676 11,676 0

1.교무학사운영 11,676 11,676 0

1.교무실무사인건비 226 226 0

1.공무직인건비 226 226 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

3.교육활동홍보 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.입학식 및 졸업식 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

5.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.수능이후 학사 운영 내실화 

프로그램 운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 8,540 8,850 -310

1.학생생활상담지도 7,800 8,110 -310

1.학생생활지도 운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 490 800 -310

1.교육운영비 490 800 -310 프로그램 운영비 : -310,000원*1회= -310,000

4.노동인권교육운영 260 260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력전담기구 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.불법촬영카메라 점검 지원(경

상)
100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 21,100 23,100 -2,000

1.정보화실운영 21,100 23,100 -2,000

1.학교정보화지원 11,100 13,100 -2,000

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 컴퓨터관련 수리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 5,600 5,600 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.스마트칠판 설치 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 175,373 175,583 -210

1.학교기관 운영 29,660 29,660 0

1.부서기본운영 29,660 29,660 0

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,564 17,564 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,760 12,760 0

4.교직원복지비 1,048 1,048 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 5,196 5,196 0

1.일반수용비 4,696 4,696 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 144,413 144,623 -210

1.학교시설장비유지 144,413 144,623 -210

1.공공요금및제세공과금 42,082 42,082 0

1.전기요금 28,620 28,620 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 5,900 5,900 0

3.기타공공요금 7,562 7,562 0

2.연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.시설관리용역 10,712 10,712 0

1.일반수용비 10,712 10,712 0

4.시설일반관리 44,107 44,867 -760

1.기간제근로자인건비 750 750 0

2.일반수용비 28,760 29,520 -760 시설소모품구입비 : -760,000원*1회= -760,000

3.비품구입비 14,597 14,597 0

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.미화원인건비 22,584 22,584 0

1.공무직인건비 21,384 21,384 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

7.폐기물처리 1,750 1,200 550

1.일반수용비 1,750 1,200 550 폐기물처리비 : 550,000원*1회= 550,000

8.강당교육환경개선비 19,600 19,600 0

1.일반수용비 19,600 19,600 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여활성화 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

박세영 2024년 10월 24일 13시 18분 49초 15 전북특별자치도교육청 함열고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 0 100 학부모행사 다과구입 : 100,000원*1식= 100,000

4.목적사업업무추진비 0 100 -100 학부모행사 다과구입 : -100,000원*1식= -100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 531,968 516,643 15,325
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